АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

Департамент образования

ПРИКАЗ

  №

В целях реализации в 2025 году на территории города Нижнего Новгорода

мероприятий Целевой модели развития региональной системы дополнительного

образования, направленных на формирование ведущей роли дополнительного

образования детей в системе образования города Нижнего Новгорода как

важнейшего элемента интеллектуального, духовно-нравственного и физического

совершенствования детей, а также обеспечение подготовки и ранней

профориентации будущих кадров для потребностей социально-экономического

развития города Нижнего Новгорода,

приказываю:

1. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере

образования, администраций районов города:

1.1.  Создать в районе рабочую группу по разработке и утверждению графика

и плана реализации мероприятий Дня единых действий во всех образовательных

организациях, реализующих дополнительные общеобразовательные

общеразвивающие программы. График проведения и план реализации мероприятий

в районах разместить на сайтах органов управления образования, ссылку на

публикацию информационных материалов разместить в Яндекс форме по ссылке

https://disk.yandex.ru/i/U0kj1ByHPJJ9Yw в срок до 28.08.2025.

1.2.  Отчет по утвержденной форме одного слайда направить в муниципальный

опорный центр дополнительного образования детей города Нижнего Новгорода

(далее - МОЦ) на электронную почту navigatormocnn@mail.ru (ссылка на форму

слайда https://disk.yandex.ru/i/tNdAK7FMtWTT0Q) до 17.09.2025.

2. Руководителям образовательных организаций общего, дополнительного и

дошкольного образования:

2.1.  Организовать проведение Дня единых действий «Территория Детских

Открытий» в период со 2 по 12.09.2025.

2.2. Обеспечить участие в Дне единых действий «Территория Детских

Открытий» родителей/законных представителей и детей в возрасте от 5 до 18 лет,

обучающихся в муниципальных образовательных организациях района.

О проведении дня единых

действий

дополнительного

образования «Территория

Детских Открытий»

https://disk.yandex.ru/i/U0kj1ByHPJJ9Yw
mailto:navigatormocnn@mail.ru

2.3. Обеспечить размещение карточек общеразвивающих программ всех

образовательных организаций в Навигаторе в срок до 26.08.2025 с дальнейшим

подтверждением обучающихся по социальным сертификатам и обработкой заявок.

2.4. Обеспечить до 28.08.2024 публикацию информации о дне единых

действий «Территория Детских Открытий» в Навигаторе в разделе Мероприятия.

3. Муниципальному опорному центру (МОЦ) дополнительного образования

города Нижнего Новгорода – МБУ ДО «ДДТ им. В.П. Чкалова» (Панова Н.В., Ухова

О.В.):

3.1. Подготовить и направить  в срок до 29.08.2025 на адрес

m.starukhina@admgor.nnov.ru пресс-релиз Дня единых действий «Территория

Детских Открытий».

3.2. Обеспечить методическую помощь образовательным организациям

районов города Нижнего Новгорода по вопросам оказания муниципальной услуги

«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии с

социальными сертификатами, работы с родителями с использованием Навигатора

через специалистов РУО, путем рассылки информации по электронной почте,

консультаций и по телефону: 8(831) 435 69 92.

3.3. Обеспечить проверку, правку и публикацию карточек программ

образовательных организаций в кратчайшие сроки.

3.4. Изучение деятельности по проведению данного мероприятия в

образовательных организациях поручить руководителям органов, осуществляющих

управление в сфере образования, администраций районов города, МОЦ - МБУ ДО

«ДДТ им. В.П. Чкалова» (Панова Н.В.) со 2 по 12.09.2025.

Исполняющий обязанности

директора департамента                                                                            М.Е.Гладышева

Старухина Мария Михайловна

8(831)435 69 79

mailto:m.starukhina@admgor.nnov.ru

Приложение 1 к приказу

департамента образования

администрации города

Нижнего Новгорода

от______№__________

План мероприятий, рекомендованных к проведению в рамках дня единых действий

дополнительного образования «Территория Детских Открытий» в 2025 году

Мероприятие Комментарии

Информационное сопровождение

проведения дня единых действий

«Территория Детских Открытий»

Приглашение СМИ, наглядная информация о творческих

объединениях, видеоролики и презентации о работе

творческих объединений, буклеты, навигация по

организации с указанием мест проведения площадок,

интерактивная карта со ссылками на места проведений

мероприятий, прессрелиз, пострелиз, баннер проекта

«Образование», календарь конкурсных мероприятий,

фото-видеосъемка и др.

Информирование о региональном

Навигаторе как единой

информационной системе ДО

Работа администраторов Навигатора образовательных

организаций по вопросам возможностей

информационной системы: наглядная информация о

программах, гибкий поиск программ, запись на

программы, работа в личном кабинете родителя и др.

Открытие площадок для детей и

родителей

Творческие мастерские, мастер-классы, показательные

выступления творческих объединений, открытые

занятия, концерты творческих объединений, спортивные

турниры, веселые старты, игры-по станциям, квизы,

квесты, флешмобы, фотозоны, брендированные

кабинеты с открывающимися новыми местами

дополнительного образования, он-лайн студия для

родителей, и др.

 Фото- и видеосъемка мероприятий Обеспечение фото-виде фиксации мероприятий с

дальнейшей публикацией

 Система мотивации участников Сувенирные продукты с логотипом «Территория Детских

Открытий», сертификат или свидетельство участника и

др.

 Подведение итогов Награждение активных участников мероприятия,

анкетирование родителей, обобщенный слайд от

муниципальных/городских округов с отчетом о

реализации дня единых действий дополнительного

образования.